Дело №  5-167/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2022  г.                                                                             г. Мензелинск

        Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении
Мадишина Ильдара Хафизтиновича, …. года рождения, уроженца …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., имеющего малолетних детей, не привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения, посягающие на права граждан, паспорт: …..,

УСТАНОВИЛ:

 	16 марта 2022 г. в период времени с 20:31 по 21:44 Мадишин И.Х., находясь  по адресу: Республика Татарстан, Мензелинский район, …, ул. …, д. …, кв. …., путем направления текстовых сообщений в приложении «Ватсап» с абонентского номера …. на абонентский номер ….., принадлежащий ААА.,  оскорбил ее словами, выраженными в неприличной форме.
Согласно части 1 статьи 21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Помощник прокурора Мензелинского района Республики Татарстан Шайсуваров Р.Р. просил привлечь Мадишина И.Х. к административной ответственности, поскольку факт оскорбления установлен материалами дела, и назначить наказание в пределах санкции данной статьи.
В судебное заседание Мадишин И.Х. не явился, имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с правонарушением не согласен, со стороны потерпевшей была провокация.
Потерпевшая ААА. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мадишина И.Х., ААА.
Изучив материалы дела, допустимость и достоверность которых, как доказательств, не вызывает сомнений, суд приходит к выводу, что  Мадишин И.Х. оскорбил ААА., ибо высказывал слова оскорбления, выраженные в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, унижающие честь и достоинство потерпевшей, что подтверждается: постановлением прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, объяснением ААА., согласно которому Мадишин И.Х. по «Ватсап» направил текстовое сообщение, содержащее грубую нецензурную брань;  рапортом помощника прокурора Шайсуварова Р.Р., из которого следует, что в присутствии ААА. с принадлежащего ей телефона распечатан скриншот переписки с Мадишиным И.Х., приложенной к материалам дела, содержащей слова оскорбительного характера; извещением о месте и времени составления постановления, что подтверждается кассовым чеком.
Своими действиями Мадишин И.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью  1 статьи 5.61 КоАП РФ, –  оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающим наказание обстоятельством является наличие малолетних детей.
Отягчающие наказание обстоятельства по делу не имеются.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, существенно нарушающего охраняемые общественные отношения, оснований для признания вмененного правонарушения малозначительным, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мадишина Ильдара Хафизтиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей в доход государства.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000028019603.
Разъяснить Мадишину И.Х., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                Мировой судья                                   Хабибуллина Ч.Х.